doch

doch auch bey manchen Gegenständen die Ursache in diesen aufgesucht werden müsse.

§. 47.

Vielleicht durch seinen Lehrer Albrecht den Großen verführt, war auch der heil. Thomas dieser Meinung beygetreten, und suchte solche bey seinen Auslegungen der Aristotelischen Metaphysik, so viel wie möglich, annehmlich darzustellen. Einige Gegenstände, sagte er, haben einen zu geringen und unvollständigen Grad des Seyns, und sind daher an sich nicht genug erkennbar; als die erste Materie, die Bewegung, die Zeit, u. s. w. Andre sind an sich im höchsten Grade erkennbar, weil sie auf eine sehr vollkommene Weise wirklich sind, und hierhin gehören die unkörperlichen und unveränderlichen Wesen. Da diese nun von uns am wenigsten erkannt werden können, so muß der Grund hiervon in unserm Verstande zu finden seyn. Die Seele, als die unterste unter den Verstandswesen hat, weil sie auch mit einem materiellen Körper verknüpft ist, eine vorzügliche Neigung und Fähigkeit zu der Erkenntniß der sinnlichen Gegenstände, obgleich diese an sich, wegen ihrer Materialität, weniger erkennbar als die geistigen Wesen sind.

Thomae Aquinatis Comment. in Lib. II. Metaph. Arist. Sec. 1. Sic potest contingere, quod veritas sit difficilis ad cognoscendum, vel propter defectum qui est in ipsis rebus, vel propter defectum qui est in intellectu nostro. Et quod quantum ad aliquas res, difficultas contin

gat in cognoscendo veritatem ipsarum rerum ex parte earum patet. Cum enim vnunquodque sit cognoscibile, in quantum est ens actu, illa quae habent esse deficiens et imperfectum, sunt secundum se, ipsa parum cognoscibilia, vt materia, modus et tempus, propter esse eorum imperfectionem. — Sunt autem maxime cognoscibilia secundum naturam suam, quae sunt maxime in actu, scilicet entia immaterialia et immobilia, quae tamen sunt maxime nobis ignota. Vnde manifestum est, quod difficultas accidit in cognitione veritatis, maxime propter defectum intellectus nostri. — Sic igitur cum anima humana sit vltima in ordine substantiarum intellectiuarum; minime participat de virtute intellectiua. Et sicut ipsa quidem secundum naturam, est actus corporis, eius autem intellectiua potentia non est actus organi corporalis, ita habet naturalem aptitudinem ad cognoscendum corporatum et sensibilem veritatem, quae sunt minus cognoscibilia secundum suam naturam, propter eorum materialitatem.

§. 48.

Num hatte aber Duns Scotus, dem schon das große Verdienst zukam die natürliche Erkenntniß des Wahren gegen Heinrichen von Gent gedeckt zu haben, auch jetzt nach seiner Art deutlich gezeigt, daß der Grund, warum ein Ding unerkennbar wäre, nicht in ihm selbst liegen könne, indem es sonst selbst von einem unendlichen Verstande, nicht erkannt werden könnte. Er suchte also den Grund alles Irrthums in